督 查 工 作 简 报

泉州师院办公室           2006年6月10日

《校容校貌管理暂行规定》等文件督查情况汇报
　　为督促检查各单位落实学校重要文件和党委、行政重要决策，5月份，校办公室联合宣传部、后勤管理处、学生处、保卫处，成立

督查组，在全校开展《校容校貌管理暂行规定》等文件执行情况专项督查工作。整个督查工作分为自查、抽查和总结整改等三个阶段。4月30日，校办公室发出《关于开展＜校容校貌管理暂行规定＞等文件执行情况专项督查工作的通知》后，各单位能认真对照《校容校貌管理暂行规定》、《校园宣传品管理暂行规定》和《关于开展“培育公共节约习惯 建设节约型学校”活动的通知》三份文件的有关规定进行自查自纠。5月17日到6月2日，校督查组在各单位自查自纠的基础上，通过听取各抽查单位执行文件情况汇报，查阅档案文件材料，实地检查各单位办公室、教室、实验室及周边环境等重点部位，抽查了机关的教务处、学生处、后勤管理处、保卫处，二级学院的人文学院、外国语学院、理工学院、资源与环境科学学院、继续教育学院、高职学院（诗山校区）。被抽查单位中，学生处、后勤管理处、保卫处、外国语学院、理工学院、资源与环境科学学院、继续教育学院、高职学院能按要求期限提交自查总结材料。现将全校落实三份文件的有关情况汇报如下：

一、主要做法和成效
三份文件下发以后，各单位能迅速行动，采取一些有效措施，较好地执行三份文件的规定。开源节流和美化校园的思想意识和行为习惯得到加强和提高，宣传品的悬挂和摆摊设点等行为得到较好的纠正和规范。具体体现在以下几个方面：

（一）思想重视，加强领导。各单位能根据文件要求成立相应的以本单位主要负责同志为组长的领导小组和工作小组，加强组织领导和检查指导；通过院务会（处、室务会）、总支会、教职工大会、学生班会等有关会议，传达布置工作，同时注意加强宣传，营造舆论氛围。
（二）建章立制，落实责任。各单位能制定相关的配套文件制度，如《实施细则》等，贯彻落实学校三份文件。
（三）措施实在，成效较好。
在创建节约型学校方面：1、机关各部门和各二级学院都能结合开展荣辱观教育，重视加强对师生的宣传教育和引导，努力养成节约习惯，并结合各自的实际采取了一些行之有效的措施。如学生处通过组织开展主题班团日、撰写学习心得等活动，广泛宣传和学习洪战辉同学的先进事迹，教育引导学生自强自立，勤俭节约，努力学习，提高素质；通过采取统一办理学生就业手续，集中派车派送档案和为外地学生统一购买火车票等措施，两年来为学校节约了不少经费开支；后管处加强对校园水电、绿化、施工工地以及教学楼、办公楼、实验楼等公共场所用水用电的检查，加强水电收费管理，逐渐养成节水节电的良好习惯，特别是对校园绿化养护用水和景观环境用水进行改造，利用井水等再生水，减少自来水用水量；清理闲置、多余物资和设备，修旧利废，合理调配，综合利用，充分发挥新旧设备（家具）的效能；医务所几年来认真测算药品购买品种、数量，减少药品积压，每年学生医药开支都控制在15万元以内；保卫处在建设校园安全保卫监控系统时能注意尽量节约经费开支。理工学院经过三次搬迁仪器设备达到零损耗；同时注意加强对办公室和实验室耗材的管理。资环学院从前年开始就实行低值易耗品统一招标采购，并对实验室药品严格实行档案管理式的领取手续；继续教育学院对成教学生开班时间的通知改挂号寄通知单为上网通知，每年可节约8000元左右。2、各二级学院都能较好的发挥学生会和自律会等学生组织的作用，加强学生的自我教育和自我管理以及平时的自查自纠。校学生会在东海校区奎生超市门口举行“节约光荣、浪费可耻、让节约成为一种校园时尚”为主题的现场签名活动，并向全校青年学生发放《让节约成为一种校园时尚》——致全校学生的一封倡议书。3、有些部门在开展活动时能积极寻找社会赞助，减少活动开支。
在校容校貌管理方面：1、以创建文明学校和加强机关效能建设为契机，通过文明处室、文明班级、文明宿舍、文明教室等评比，有效地推动校园的美化绿化和文明整洁；2、建立文明校园的督查制度，制定了《文明公约》和“文明校园督查反馈表”，强化学生文明督导力度；3、组织师生参与建造校园人文景点美化校园环境等活动，为学校巩固和提高省级“文明校园”成果贡献力量。2006年,组织毕业生和全体政工干部捐建“刺桐林”,为美化校园作出积极的努力。
在宣传品管理规定方面：1、机关各部门和各二级学院悬挂宣传条幅能按照规定报批，在指定位置悬挂；2、机关各部门和各二级学院、社团等刊物出刊更规范，所办刊物皆能经过审批。

2、 存在的主要问题
1、各单位落实三份文件情况不平衡。个别单位存在着应付督查的现象，对日常的自查自纠不够重视。各单位对各种配套制度和文件规定有待进一步抓落实，长效机制还没有很好形成。
2、全校利用报纸、广播、校园网络等各种宣传媒体，加强宣传教育 、营造舆论还不够。
3、各单位、全校师生员工节约意识习惯还有待进一步加强。
4、其他的几个具体问题：

（1）、理工学院、资环学院等反映，由于学校没有建立统一的维修中心，有关设备设施的维护维修的全校性管理机制比较薄弱，多媒体教室、实验室、办公室等设备设施的维护维修有时无法落实，而必须添置新的，做不到“能修则修，能用则用”，设备闲置浪费无法避免；
（2）、照明用电存在较为严重的浪费，一些办公楼和教学楼的公共通道的灯以及部分教室里面存在着不论白天夜间长开灯不关的现象；
（3）、个别单位的广告等宣传品虽有按规定地方悬挂但往往没有按规定时间拆除；个别单位在大楼外墙悬挂宣传条幅，容易造成大楼外墙的剥落损坏；学生在食堂还存在乱张贴小广告现象。
（4）、理工学院的计算机房多集中安排在一楼，在梅雨季节时非常潮湿，电脑设备容易损坏。
（5）、二级学院办公自动化系统仍没能很好地推广和运作。

三、几条建议
1、各单位都要更加重视支持督查工作，充分发挥督查的参谋助手作用。建立健全督查领导机制和工作机制，定期不定期听取督查工作汇报，加强平时落实学校会议和文件的自查自纠，合理解决督查中发现的实际问题，建立健全建设节约型学校等的长效机制。

2、尽快成立学校维修中心，或者建立有关设备设施的维护维修的全校性协调管理机制，统一管理抓好多媒体教室、实验室、办公室等设备设施的维护维修，设备设施“能修则修，能用则用”，发挥效益，杜绝浪费。
3、坚持勤俭办学，增强办学成本核算意识。针对目前有些单位反映的用水用电计费多的问题，建议学校考虑实施教室、办公室和实验室等场所的有偿使用管理。

4、要进一步加强对校园宣传品和摆摊设点的审批、监管。同时开辟宣传专栏，宣传正面典型，对不文明和不节约行为也进行适当曝光，倡导节俭言行，积极营造“节约光荣、浪费可耻”的浓厚氛围。
5、实施校内资源共享，杜绝教室长明灯现象。目前我校各教室主要由二级学院管理，晚自修结束后，对部分需继续留在教室学习的学生，各学院或全校可分校区开放1－2个教室或让学生在图书馆集中学习。
6、加强培训、开发、使用，促进二级学院乃至全校办公自动化系统的推广运作；
7、加强对学生的教育引导，充分发挥学生会、团委会、自律会、膳委会等学生组织在学生自我教育自我管理中的作用，养成学生良好的节约等行为习惯，避免部分学生食堂用餐浪费和在食堂内外乱张贴等不良现象。
8、建立奖优罚差的激励制约机制，把各单位历次接受学校办公室督查结果和实际落实学校党政文件、会议决议情况作为各种评优评先和机关作风效能建设评比的重要参考。

泉州师范学院办公室

二00六年六月二十八日